Дело №1-39/20 

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

28 мая 2020 года р.п.Пителино 

Сасовский районный суд Рязанской области в составе:

председательствующего судьи Рожковой Г.А. 

при секретаре Федюшкиной Г.М.

с участием 

государственного обвинителя – прокурора Пителинского района Рязанской области Пиманенока Н.А. 

подсудимого ФИО6

защитника – адвоката Вьюнова Ю.В., представившего удостоверение № 919 и ордер № 23 от 12.05.2020

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО6 ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего образование 9 классов, женатого, имеющего на иждивении 1 малолетнего ребенка, работающего у ИП ФИО7 рабочим, ранее судимого 09.10.2018 мировым судьей судебного участка № 26 судебного района Сасовского районного суда Рязанской области по ч.1 ст.157 УК РФ к 7 месяцам исправительных работ с удержанием 10% в доход государства, 19.06.2019 наказание отбыто, судимость не погашена

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах: 

Решением Сасовского районного суда Рязанской области от 25 января 2018 года с ФИО6 взысканы алименты в пользу опекуна (попечителя) ФИО8 на содержание несовершеннолетних детей: дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части от всех видов заработка, начиная взыскания с 13 декабря 2017 года. 08 июля 2019 года на основании исполнительного документа – исполнительного листа Сасовского районного суда Рязанской области от 25 января 2018 года – отделом судебных приставов по Сасовскому и Пителинскому районам в отношении должника ФИО6 возбуждено исполнительное производство о принудительном взыскании алиментов. ФИО6 по месту жительства: 

<

адрес>, являясь отцом несовершеннолетних детей: дочери Ксении и дочери Полины, в нарушение ч.1 ст.80 Семейного кодекса РФ, обязывающей родителей содержать своих несовершеннолетних детей, действуя неоднократно, то есть будучи ранее постановлением мирового судьи судебного участка № 36 судебного района Сасовского районного суда Рязанской области от 20 сентября 2019 года привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, в период с 02.10.2019 по 23.01.2020 не уплачивает денежные средства без уважительных причин на содержание несовершеннолетних детей. При этом, ФИО6 с 20.12.2019 официально трудоустроен к ИП ФИО7 ч в должности рабочего по изготовке древесины, имеющий должностной оклад в размере 12 130 рублей. Сведения о месте своего официального трудоустройства в отдел судебных приставов по Сасовскому и Пителинскому районам УФССП России по Рязанской области, по корыстным мотивам, не сообщил. Задолженность по алиментам не погасил. Добровольно материальной помощи на содержание дочерей не оказывал. Задолженность по алиментам за период с 02.10.2019 по 23.01.2020 составляет 53 360 рублей 96 коп., до настоящего времени не погашена.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ признал полностью, воспользовался своим правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний. 

Из оглашенных и исследованных в судебном заседании показаний ФИО6 данных в присутствии защитника при производстве предварительного расследования (л.д. №) следует, что в октябре 2011 он заключил брак с ФИО9. После регистрации брака она взяла его фамилию - ФИО6. До этого времени они проживали совместно, без оформления брака с 2006 года. За все время совместного проживания у них родилось 5 детей: дочь - ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сын — ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочь - ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Однако отцом он признан только по трем, так как первые двое детей записаны на предыдущего мужа Л.. Примерно в мае 2017 года они с супругой были ограничены в родительских правах в связи с злоупотреблением, спиртными напитками, а опекуном назначена Потерпевший №1. В результате решением Сасовского районного суда от 25 января 2018 года он был лишен родительских прав в отношении дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочери ФИО6 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Этим же решением суда с него были взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей: дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочери ФИО2 И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части от всех видов заработка в пользу опекуна (попечителя) Потерпевший №1, начиная взыскание с 13 декабря 2017 года. На судебном заседании он присутствовал, решение суда не обжаловал, с ним полностью согласен. Ему известно, что 08 июля 2019 года на основании исполнительного листа Сасовского районного суда Рязанской области от 25 января 2018 года отделом судебных приставов по Сасовскому и Пителинскому районам в отношении него возбуждено исполнительное производство о принудительном взыскании алиментов. 20 сентября 2019 года мировым судьей судебного участка № 36 судебного района Сасовского районного суда Рязанской области он был привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату денежных средств без уважительных причин на содержание несовершеннолетних детей. Ему было дано административное наказание в виде 80 часов обязательных работ, которое до настоящего времени он не отработал. Ему известно, что его задолженность по алиментам на содержание ФИО1 и ФИО2 на настоящий момент превышает двести тысяч рублей. С момента возбуждения исполнительного производства он алименты не выплачивал, материальной и иной помощи на содержание детей не оказывал. С детьми общаться ему не разрешает опекун. 20 декабря 2019 года он устроился официально на работу в ИП ФИО7 ч, но сведения о своем месте трудоустройства судебному приставу-исполнителю он не сообщал. Отчислений из заработной платы в счет алиментов не производил. До настоящего времени он задолженность не погасил. 

После оглашения показаний подсудимый ФИО6 подтвердил, что давал такие показания.

Суд признает показания ФИО6 допустимыми и достоверными, и учитывает их при постановке приговора, как подтверждающие его виновность, так как они согласуются с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Вина ФИО6 в совершении указанного преступления, кроме признания им своей вины, подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств:

Оглашенными показаниями потерпевшей Потерпевший №1 (л.д. 49-51), из которых следует, что она проживает совместно с супругом и четырьмя несовершеннолетними детьми. В июне 2017 года постановлением Администрации муниципального образования - Пителинский муниципальный район она была предварительно назначена опекуном ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. А уже в феврале 2018 года была установлена постоянная опека над ФИО1 - до 2024 года, а над ФИО2 - до 2029 года. Решением Сасовского районного суда Рязанской области от 25 января 2018 года взысканы с ФИО6 на содержание несовершеннолетних детей: дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алименты в размере 1/3 части от всех видов заработка в ее пользу, начиная взыскание с 13 декабря 2017 года. Ей известно, что 08 июля 2019 года на основании исполнительного листа Сасовского районного суда Рязанской области от 25 января 2018 года отделом судебных приставов по Сасовскому и Пителинскому районам в отношении ФИО6 возбуждено исполнительное производство о принудительном взыскании алиментов. 20 сентября 2019 года мировым судьей судебного участка № 36 судебного района Сасовского районного суда Рязанской области ФИО6 был привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату денежных средств без уважительных причин на содержание несовершеннолетних детей. Задолженность по алиментам на содержание ФИО1 и ФИО2 на настоящий момент превышает двести тысяч рублей. С момента возбуждения исполнительного производства ФИО6 алименты не выплачивал, материальной и иной помощи на содержание детей не оказывал, полностью уклонившись от содержания и воспитания дочерей. Жизнью и здоровьем детей не интересуется. О том, что ФИО6 трудоустроился официально ей ничего не известно. В период времени с 02 октября 2019 года по настоящее время денежных средств в качестве алиментов ФИО6 на содержание дочерей не перечислял. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1 (судебного пристава–исполнителя ОСП по Сасовскому и Пителинскому районам УФССП России по Рязанской области), данными при производстве предварительного расследования (л.д.42-44), из которых следует, что в соответствии с должностными обязанностями она осуществляет принудительное исполнение судебных актов, актов других органов и должностных лиц. 08 июля 2019 года отделом судебных приставов по Сасовскому и Пителинскому районам на основании исполнительного документа - исполнительного листа Сасовского районного суда Рязанской области от 25 января 2018 года - в отношении должника ФИО6, проживающего по адресу: 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство № 27469/19/62022-ИП о принудительном взыскании алиментов. Решением Сасовского районного суда Рязанской области от 25 января 2018 года взысканы с ФИО6 в пользу взыскателя Потерпевший №1 алименты на содержание несовершеннолетних детей - дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части от всех видов заработка в пользу опекуна (попечителя) Потерпевший №1, начиная взыскание с ДД.ММ.ГГГГ. В ходе исполнения в регистрирующие и правоустанавливающие органы направлялись запросы по имущественному положению ФИО6 Из полученных справок следует, что имущества, подлежащего описи и аресту, он не имеет. ФИО6 20 декабря 2019 года трудоустроился в ИП ФИО7, сведения о своем месте работы ФИО6 не предоставил, о том что он трудоустроился ей стало известно только 28 января 2020 года, когда в отдел судебных приставов поступило постановление о направлении материалов проверки в орган дознания для решения вопроса об уголовном преследовании. Задолженность по алиментам ФИО6 не погасил, добровольно материальной и иной помощи на содержание дочерей не оказывает, алименты не выплачивает, полностью уклонившись от воспитания и содержания детей. 20 сентября 2019 года мировым судьей судебного участка № 36 судебного района Сасовского районного суда Рязанской области был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 80 часов, которое он не отработал. Задолженность по алиментам за период с 02 октября 2019 года по 23 января 2020 года составляет 57 360 рублей 96 копеек. Общая задолженность по алиментам на 23 января 2020 года составляет 252831 рубль 01 коп., которая до настоящего времени не погашена. 

Оценивая показания законного представителя ФИО10, свидетеля обвинения ФИО11, суд считает их достоверными, поскольку они конкретны, подробны, согласуются в совокупности между собой и с письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, в связи с чем, полагает необходимым положить показания указанных лиц в основу приговора, как доказательства вины подсудимого ФИО6 в совершении данного преступления.

Копией Свидетельства о рождении от ДД.ММ.ГГГГ серии № (л.д.35) подтверждено, что ФИО6 является отцом несовершеннолетнего ребенка – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Копией Свидетельства о рождении от ДД.ММ.ГГГГ серии № (л.д.34) подтверждено, что ФИО6 является отцом несовершеннолетнего ребенка – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Копией исполнительного листа Серия ФС № 005951083 от 25.01.2018 (л.д.16-19), выданного на основании решения Сасовского районного суда Рязанской области от 25.01.2018 (л.д.100-102) подтверждено, что с ФИО6 взысканы алименты в пользу опекуна (попечителя) Потерпевший №1 на содержание несовершеннолетних детей: дочери - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочери - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части от всех видов заработка, начиная с 13 декабря 2017 года. 

Копией Постановления о возбуждении исполнительного производства № 27469/19/62022 (л.д.20-22) подтверждено, что 08.07.2019 в отношении ФИО6 возбуждено исполнительное производство, в котором ФИО6 предложено немедленно исполнить требования, содержащихся в исполнительном документе о взыскании алиментов, и он предупрежден об уголовной ответственности по ст. 157 УК РФ.

Копией Постановления мирового судьи судебного участка № 36 судебного района Сасовского районного суда Рязанской области от 20 сентября 2019 года (л.д.89-90) ФИО6 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 80 часов.

Постановлением о задолженности по алиментам от 23.01.2020 (л.д.23) подтверждено, что задолженность ФИО6 по алиментам с 02.10.2019 года по 23.01.2020 года составляет 57360 руб. 96 коп.

Постановлением главы администрации муниципального образования – Шацкий муниципальный район Рязанской области от 29 марта 2019 года № 189 (л.д.56) подтверждено, что опекуном несовершеннолетней ФИО2 И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, назначена Потерпевший №1.

Постановлением главы администрации муниципального образования – Шацкий муниципальный район Рязанской области от 29 марта 2019 года №188 (л.д.57)), подтверждено, что опекуном несовершеннолетней ФИО1 И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, назначена Потерпевший №1.

Исследовав собранные по делу и представленные суду доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО6 по ст.157 ч.1 УК РФ, так как он, являясь родителем, совершил неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда, если это деяние совершено неоднократно, поскольку в ходе судебного разбирательства установлено, что по месту жительства: 

<

адрес> будучи ранее постановлением мирового судьи судебного участка № 36 судебного района Сасовского районного суда Рязанской области от 20 сентября 2019 года привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, в нарушение решения Сасовского районного суда Рязанской области от 25.01.2018, в период с 02.10.2019 по 23.01.2020 не уплачивает денежные средства без уважительных причин на содержание несовершеннолетних детей: дочери ФИО1 И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, его задолженность по алиментам за указанный период времени составляет 57 360 рублей 96 копеек, которая до настоящего времени не погашена.

Исследовав представленные доказательства, суд считает, что вина ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного ст.157 ч.1 УК РФ, доказана.

Предусмотренных законом оснований для освобождения ФИО6 от уголовной ответственности, от наказания не имеется. За совершенное преступление ФИО6 должен понести наказание.

При назначении подсудимому ФИО6 наказания за совершенное преступление, суд, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма в соответствии с положениями ст.ст.43,.60 УК РФ, учитывает характер, степень общественной опасности и степень тяжести совершенного им преступления, обстоятельства его совершения и данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Назначая наказание ФИО6 суд учитывает, что подсудимый совершил умышленное преступление, которое в соответствии со ст.15 ч.2 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, а также учитывает данные о его личности о том, что по месту жительства (л.д.104) ФИО6 характеризуется удовлетворительно, жалоб на него не поступало; согласно характеристике УУП пункта полиции (дислокация пгт Пителино) МО МВД России «Сасовский» ФИО6 характеризуется отрицательно, поступали жалобы в пункт полиции на его поведение в общественных местах от жителей р.п.Пителино Рязанской области, склонен к злоупотреблению спиртными напитками; привлекался неоднократно к административной ответственности по ст.ст.20.21, 20.1 ч.1, 5.35 ч.1 КоАП РФ (л.д.108), ранее судим (л.д.114), состоит на учете у врача нарколога ГБУ РО «Областной клинический наркологический диспансер» (л.д.81, 82); состоит на учёте у врача психиатра с диагнозом: психический инфантилизм на резидуально-органическом фоне (л.д.77, 79).

Согласно заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов №245 от 14.02.2020 (л.д.145-145) ФИО6, 1989 гр., на момент совершения инкриминируемого ему деяния, равно, как и в настоящее время обнаруживает психическое расстройство в форме 

<

данные изъяты> (шифр 

<

данные изъяты>). Об этом свидетельствуют данные анамнеза о длительном систематическом злоупотреблении алкоголем с формированием явлений зависимости, абстиненции, со сниженной способностью контролировать прием алкоголя, что послужило причиной прохождения лечения у врача-нарколога с последующей постановкой на учет, а также данные настоящего клинико-психиатрического обследования, выявившего у испытуемого такие нарушения психики как снижение динамики мыслительных процессов, поверхность мышления, элементы конкретики в мышлении, неустойчивость внимания, недостаточная самокритичность. Однако указанное психическое расстройство у ФИО6 в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, не сопровождалось грубыми нарушениями памяти, мышления и критических способностей, острой психотической симптоматикой (бред, галлюцинации, симптомы помрачения сознания), явлениями деменции (слабоумие), поэтому оно не лишало его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Указанное психическое расстройство ФИО6. в настоящее время не лишает его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО6 не нуждается.

С учетом выводов судебно-психиатрической экспертизы в отношении подсудимого ФИО6 его поведения в судебном заседании, а также принимая во внимание все обстоятельства дела, суд находит ФИО6 вменяемым в отношении совершенного им деяния и подлежащего уголовной ответственности. 

Подсудимый ФИО6 также имеет малолетнего ребенка – дочь ФИО 5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.122), что в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание.

Поскольку ч.2 ст.61 УК РФ предусматривает возможность учитывать в качестве смягчающих и другие обстоятельства, не предусмотренные частью 1 этой статьи, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание: полное признание ФИО6 вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья – обнаруживает психическое расстройство.

Обстоятельства, отягчающие наказание, предусмотренные ст.63 УК РФ, судом не установлены.

Суд считает, что исключительные обстоятельства, которые уменьшали бы степень общественной опасности преступления, связанные с целями и мотивами преступления, по делу установлены не были, и, следовательно, при назначении наказания подсудимому оснований для применения условий ст.64 УК РФ нет. 

Согласно ч.1 ст.9 УК РФ, преступность и наказуемость деяния определяются уголовным законом, действовавшим во время совершения преступления.

Во время совершения преступления и на день рассмотрения дела действуют санкция ч. 1 ст. 157 УК РФ в редакции Федерального закона от 03.07.2016 № 323-ФЗ, поэтому при назначении наказания ФИО6 суд учитывает санкцию в указанной редакции.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает установленные по делу фактические обстоятельства совершения преступления, наличие установленных и признанных судом обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, степень общественной опасности совершенного ФИО6 преступления, данные о личности подсудимого, его отношение к совершенному преступлению, влияние назначаемого наказания на его исправление, и считает, что наиболее соразмерным содеянному и соответствующим тяжести преступления, а также обеспечивающим достижение целей наказания – восстановления социальной справедливости и исправления осужденного - будет наказание в виде исправительных работ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.304, 307-309, 322 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.157 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок восемь месяцев с удержанием 10 процентов из заработной платы осужденного в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд через Сасовский районный суд (р.п. Пителино) в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Г.А.Рожкова